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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma „Analýza činností IZS a jeho složek při řešení následků

letecké havárie“ má za cíl zhodnotit současný stav, legislativu, součinnost složek IZS,

a zhodnotit možnosti dalšího rozvoje.

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na legislativní vymezení IZS, součin-

nost složek a komunikace mezi nimi, současně popisuje problematiku civilního letectví, na

základě statistik vysvětluje současné trendy v bezpečnosti civilní dopravy.

Praktická část je rozdělena do 5 částí, které popisují praktické zapojení složek IZS při

řešení následku simulovaného pádu letadla. Efektivita zásahu je zhodnocena pomocí analý-

zy SWOT, metody kritické cesty a Ganttowa diagramu. Autor v praktické části navrhuje

i možnost dalšího rozvoje složek IZS za použití moderních systémů řízení zásahu

a simulačních programů.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, letecká nehoda, civilní letectví.

ABSTRACT

Bachelor thesis “Analysis of the activities of integrated rescue system and its compo-

nents in addressing the consequences of aviation accidents” assesses current state of legis-

lations, cooperation of emergency services and evaluates the possibilities of further devel-

opment.

Theoretical part is focused on legislative determination of IRS, gives an in-depth

explanation of civilian aviation and based on statistics explains current trends in safety of

civil aviation.

Practical part is divided into 5 topics that describe practical involvement of emergen-

cy services dealing with consequences of simulated plane crash. Efficiency of the interven-

tion is evaluated in SWOT analysis, method of critical path and Gantt diagram. Author

proposes further opportunities in development of IRS services with the use of modern sys-

tems in intervention control and simulation programs.

Key words: Integrated rescue system, aircraft accident, civilian aviation.
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ÚVOD

„Jestliže se nemohu zachránit před Mínóovou mocí ani po souši, ani po moři, pak

mi k útěku zbývá ještě volná obloha. Tudy povede moje cesta! Mínós ovládá všechno, je-

dině vzduch neovládá“, zvolal Daidalos.

Daidalos se dal do práce. Nasbíral si pera, spojil je lněnými nitěmi a voskem a začal

z nich dělat čtvero velkých křídel. Konečně Daidalos skončil svou práci, křídla byla hoto-

va. Připevnil si křídla na záda, smyčkami upevněnými na křídlech prostrčil ruce, zamával

křídly a plavně se vznesl do vzduchu. [17]

Lehkost, s níž pták překonává dálky, širý volný prostor bez hranic, poznání nepo-

znaného, či možnost okusit závratnost nebeských výšek. Právě tato touha lidí, která nás

doprovází již od dávnověku, se stala posedlostí. Již před dávnými věky, někdy v pravěku,

se náš pra předek pokusil zamávat svými pažemi a vzlétnout stejně jako pták, ale neuspěl.

Pokusil se snést se z vrcholu skály na křídlech zhotovených nejspíše z listů lopuchu, ale

prudce dopadl na zem.

Jak plynula staletí a tisíciletí, tak také rostla touha člověka dotknout se nebes.

Avšak nadále zůstávaly jeho tužby jen krásnými představami, sny, které vtěloval do příbě-

hů o létajících bozích i lidech. A tak také vznikla starořecká pověst o Daidalovi a Ikarovi.

Dnes, o mnoho let později, je letecká doprava součástí každodenního života a ob-

jem osob a věcí, přepravovaných v letounech, se neustále zvyšuje. Letecká doprava je je-

den z nejbezpečnějších druhů dopravy, přesto však je při případné havárii mnoho obětí

a takové nehody přitahují velkou pozornost medií. Pozitivním faktorem je, že i přes neustá-

le se zvyšující počty dopravních letadel, nehodovost klesá.

Bezpečnost civilního letectví nezávisí pouze na technologickém pokroku a vycvi-

čenosti personálu. V případě, že nastane letecká nehoda, je důležité, aby existovaly zá-

chranné složky, které jsou schopny co nejrychleji reagovat na takovou událost, poskytnout

nutnou pomoc zraněným a podílet se na vyšetřování letecké nehody, aby bylo možné po-

dobným případům předejít. Z toho důvodu existuje v České republice integrovaný zá-

chranný systém.

Autor bakalářské práce čerpal z odborné literatury, rozhovorů s pracovníky inte-

grovaného záchranného systému, ale i z vlastních zkušeností a znalostí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 INTEGROVANÝ ZÁCHRANNÝ SYSTÉM

Významný prvek ochrany obyvatelstva ČR je integrovaný záchranný systém. Spolu-

práce záchranných jednotek existovala již dříve, ale kvůli různému vymezení pravomocí

a postupu činnosti jednotlivých prvků při zajištění bezpečnosti bylo nutné, aby každá ze zá-

chranných složek měla své vlastní velení a postupovala podle svých krizových plánů. To se

v roce 2000 změnilo a podle zákona č. 239/2000 Sb., vznikl Integrovaný záchranný systém

(dále jen IZS), který znamená optimální spolupráci všech jeho složek při přípravě nebo řeše-

ní následků krizové situace a samotné provedení záchranných a likvidačních prací v přímém

důsledku mimořádné události. Ze znění zákona se rozumí, že se jedná o optimální koordino-

vaný postup záchranných jednotek při řešení následků mimořádných událostí. [6]

Pro každodenní potřeby činností záchranných jednotek, bylo nutné vytvořit koordi-

novaný systém složek, který je schopen efektivně a rychle reagovat na krizové situace,

zejména pak při řešení složitých havárii, nehod nebo živelních katastrof. IZS je aktivován

v případě vzniku krizové situace nebo v případě potřeby provedení koordinovaného zá-

chranného a likvidačního zásahu více složkami IZS. [19]

1.1 Historie IZS

Rozvoj ekonomiky a otevření trhu se západním světem v 90. letech minulého století

přinesl nárůst motorismu, který byl téměř dvojnásobný, čímž se rapidně zvýšil podíl do-

pravních nehod a Policii ČR, která byla do té doby výlučným řešitelem dopravních nehod,

již nestačily zdroje. V této chvíli již kapacitně zaneprázdněné policii nepřispěl ani fakt, že

došlo k nárůstu kriminální činnosti na území ČSR, který je udáván až na čtyřnásobek. Také

neustále se snižující počty profesionální armády znamenaly i kapacitně nižší schopnost

pomoci při případných katastrofách a haváriích. [6]

Myšlenka o vzniku IZS vznikla z potřeby profesionálních hasičů, kde proběhly znač-

né změny v organizaci. Od roku 2001 skončil jejich pracovní poměr k okresním úřadům,

vznikl Hasičský záchranný sbor ČR. Profesionální hasiči od té doby vykonávají službu

podle zákona o Policii ČR. Jejich výjezdy již nebyly směřovány pouze na hašení požárů,

ale především na řešení nehod technologického charakteru, technické výjezdy, výjezdy

k dopravním nehodám a únikům nebezpečných škodlivin, kde bylo nutné využít spolupráci

specialistů a koordinovat činnost složek IZS. Jedním z faktorů, který uspíšil vznik IZS,

byly povodně na Moravě v roce 1997. [19]
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1.2 Zákon a IZS

Integrovaný záchranný systém je upravován dle znění zákona č. 239/2000 Sb., o in-

tegrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů, který nabyl účinnosti

1. ledna 2001.

Zákon o IZS č. 239/2000 Sb. vymezuje IZS jako koordinaci postupů záchranných

složek společně s orgány státní správy a samosprávy při řešení následků havárie a likvida-

ci. Jedná se o komplexní systém ochrany, zajištění bezpečnosti a obranyschopnosti před

působením krizových událostí.

IZS je také vymezen dle dalších vyhlášek a jeho problematikou se zabývají i jiné

zákony, některé z nich jsou uvedeny níže:

Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů, ve znění
zákona.

Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru ČR a o změně některých
zákonů.

Zákon č. 273/2008 Sb., o Policii ČR, ve znění pozdějších předpisů.

Zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné službě. [32]

1.3 Složení IZS

Základní složky IZS jsou tvořeny jednotkami, které jsou neustále v pohotovosti

a jsou schopny přijmout hlášení o mimořádných situacích a efektivně a především koordi-

novaně na tato hlášení reagovat. [6]

1.3.1 Základní složky IZS

Základní složky IZS jsou schopny rychle a nepřetržitě zasahovat, jejich působnost

je celoplošná na území celé České republiky a jsou přímo spojeny s dispečerskými centry


[…]


finanční prostředky a mohl se tak částečně vyřešit současný problém se snižováním státní-

ho rozpočtu. Současně by měly jednotky HZS požadovat od původců havárií finanční

kompenzaci za likvidační práce.

Historie jednotlivých složek integrovaného záchranného systému má v České repub-

lice dlouhou historii a tradici a i přesto, že se snižuje roční rozpočet na činnost záchran-

ných jednotek a současně i platy záchranářů, stále je o tuto profesi velký zájem. Z toho
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důvodu si mohou jednotlivé složky vybírat z velkého počtu uchazečů a zajistí si tak vhodné

kandidáty. Problém však nastává u zkušených zaměstnanců, kteří jsou nespokojeni se sni-

žujícími se platy a tak volí raději jiná zaměstnání v bezpečnostních a krizových složkách

měst a společností.

Jak již bylo zmíněno, motorová letadla musí mít na palubě systém ELT, který se

v případě nehody aktivuje sám, nebo po manuálním spuštění posádkou. Speciálně vybave-

ný vojenský vrtulník pak může takový signál lokalizovat. Jedná se o vrtulníky jednotky

SAR, které jsou v ČR dvě a to v Kbelích a Náměšti nad Oslavou. Policie ČR dále zajišťuje

jednotku SAR na letištích Brno - Tuřany a Praha – Kbely. V případě, že se letecká nehoda

stane ve větší vzdálenosti od těchto základen, čas než bude havarovaný letoun nalezen,

přesáhne desítky minut. V případě špatných meteorologických podmínek vrtulníky ne-

vzlétnou vůbec a než bude havarovaný letoun nalezen, může trvat i několik hodin. Z toho

důvodu by bylo dobré uvažovat o poskytnutí vyhledávacích systémů i letecké záchranné

službě, která na Moravě sídlí v Jihlavě, Brně, Olomouci a Ostravě a dále systém imple-

mentovat do pozemní techniky, která by mohla zasahovat v případě nepřízně počasí.

Jisté změny by se měly uskutečnit také v oblasti veřejnosti. Před několika lety se ve

školách upustilo od cvičení první pomoci a v současné době mnoho lidí neví, jak správně

postiženou osobu ošetřit před příjezdem záchranářů. Přestože jsou návody, jak přikládat

tlakové obklady, jak zastavit tepenné krvácení či způsob poskytnutí nepřímé masáže srdce

součástí každé autolékárničky, v reálné situaci není čas. Dispečer linky tísňového volání

sice podává volajícímu informace, jak ošetřovat zraněné, větší naději na záchranu by však

postižený měl, pokud by osoba, která mu pomáhá, měla minimálně základní znalosti první

pomoci.

Přes některé nedostatky systém funguje velice dobře, vycvičenost a správná součin-

nost jednotlivých složek IZS se mnohokrát osvědčila v praxi.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 54

ZÁVĚR

Letecká doprava je podle statistik jedním z nejbezpečnějších druhů přepravy a stala

se každodenní součástí života mnoha lidí. Podle odhadů by se měl počet dopravních letadel

do roku 2020 až zdvojnásobit a tím vznikají nová rizika. Přestože jsou jednotlivé letecké

společnosti neustále kontrolovány a stav jejich letadlové flotily prochází tvrdými kritérii na

provoz, vzhledem k neustálému nárůstu letecké dopravy vznikají i další možnosti letec-

kých nehod. Nová moderní velkokapacitní letadla společností Airbus a Boeing jsou schop-

na během jednoho letu přepravit více než 500 pasažérů a v případě, že nastane krizová si-

tuace a letoun havaruje, následky budou tragické. V historii je několik takových případů,

je dobré připomenout například srážku dvou Boeingů 747 na ostrově Los Rodeos. V roce

1977 zde zemřelo 583 lidí a tato katastrofa se zapsala do historie jako nejtragičtější nehoda

v historii letectví. Důraz státních organizací není tedy pochopitelně jen na technický stav

letadel a spolehlivost a pečlivost personálu, ale i na záchranné jednotky, které při mimo-

řádných událostí zasahují.

Prioritou státních orgánu by mělo být zajištění dostatečného zabezpečení občanů

a zajistit připravenost záchranných složek, které mají k dispozici moderní a funkční tech-

niku a schopný personál, který zajistí rychlou záchranu postižených osob a likvidaci ná-

sledků mimořádných událostí.

V současné době však již nestačí pouze kvalitní personál a moderní záchranná techni-

ka, vzhledem k počtu mimořádných událostí, které se na území České republiky za rok sta-

nou. Je třeba mít k dispozici i počítačové technologie, které umožní plánování celého zásahu,

upřesní počet jednotek a zajistí ty jednotky, které jsou k místu události nejblíže. Taková

možnost plánování zásahu umožňuje, že v případě vzniku další mimořádné události na jiném

místě, bude stále dostatečný počet záchranných jednotek v oblasti. Takto sofistikovaný sys-

tém tak vytvoří ideální podmínky pro záchranné jednotky, které se tak soustředí již pouze na

odvedení požadované práce a záchranně co největšího počtu zraněných. Dostatečné praktic-

ké zkušenosti získávají záchranáři při cvičeních organizovanými kraji, finanční nákladnost

takových cvičení však neumožňuje jejich časté opakování. Pro takové účely by bylo dobré

poskytnout složkám IZS výcvik pomocí simulačních systémů a ušetřené prostředky tak vlo-

žit do nových technologií, modernizace záchranné techniky a personálu.
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PT

RCC

REF

ŘLP

SAR

SvU

ÚCL

ÚO

ÚZPLN

ZZS

Pomocná technika

Rescue Coordination Center

Refundace mezd

Řízení letového provozu

Search and Rescue

Součet v uzlu

Úřad pro civilní letectví

Územní odbor

Ústav pro odborně technické zjišťování příčin leteckých nehod

Zdravotnická záchranná služba
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