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HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Ondřej SCHWARZ

Vedoucí bakalářské práce: Doc. Ing. Ivan Mašek, CSc.

Akademický rok: 2011/2012

Téma bakalářské práce: Analýza činnosti IZS a jeho složek při řešení následků

letecké havárie

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student Ondřej SCHWARZ předložil bakalářskou práci na zvolené téma. Práce je členěná

obvyklým způsobem a obsahuje všechny předepsané kapitoly. Při zpracování této práce

prokázal samostatnost a schopnost řešit zadaný problém na odpovídající úrovni. Znalosti

studenta problematiky letecké dopravy a jejího zabezpečení byly vhodně využity při řešení a

zpracování bakalářské práce. Práce má rozsah 62 stran textu, vhodně doplněných tabulkami a

obrázky. Při zpracování své bakalářské práce využil získané teoretické znalosti v průběhu

studia, své hluboké znalosti z problematiky letectví a využil v dostatečném rozsahu dostupné

literární zdroje. Průběžně konzultoval jednotlivé problémy s vedoucím práce a odborníky v

oblasti letectví a bezpečnosti provozu. V plném rozsahu splnil zadání bakalářské práce, kterou

považuji za velmi dobře zpracovanou a využitelnou v praxi. Práci doporučuji k obhajobě.

2/2

Příloha k protokolu o SZK č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: výborně (A)

V Uherském Hradišti dne 25. května 2012

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně